

Ente Público:

Universidad Tecnológica Tulancingo

| Concepto   | 2019                 | 2018                 | Concepto   | 2019                 | 2018                 |
|--|----------------------|----------------------|--|----------------------|----------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>  |                      |                      | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                      |                      |
| <b>Origen</b>  | <b>76,795,207.86</b> | <b>66,807,399.18</b> | <b>Origen</b>  | <b>30,390,125.16</b> | <b>5,317,865.30</b>  |
| Impuestos  | 0.00                 | 0.00                 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0.00                 | 0.00                 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0.00                 | 0.00                 | Bienes Muebles   | 0.00                 | 4,198,273.27         |
| Contribuciones de mejoras  | 0.00                 | 0.00                 | Otros Orígenes de Inversión  | 30,390,125.16        | 1,119,592.03         |
| Derechos   | 0.00                 | 11,333,251.00        | <b>Aplicación</b>  | <b>30,980,662.76</b> | <b>1,097,109.66</b>  |
| Productos  | 0.00                 | 93,838.50            | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 28,426,939.39        | 1,097,109.66         |
| Aprovechamientos   | 0.00                 | 44,451.00            | Bienes Muebles   | 2,553,723.37         | 0.00                 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios   | 14,043,140.19        | 0.00                 | Otras Aplicaciones de Inversión  | 0.00                 | 0.00                 |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago (1) | 0.00                 | 0.00                 | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-590,537.60</b>   | <b>4,220,755.64</b>  |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones                      | 0.00                 | 1,128,856.99         | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                      |                      |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones   | 61,717,612.60        | 53,582,014.00        | <b>Origen</b>  | <b>4,866,369.81</b>  | <b>768,605.94</b>    |
| Otros Orígenes de Operación  | 1,034,455.07         | 624,987.69           | <b>Endeudamiento Neto</b>  | <b>0.00</b>          | <b>0.00</b>          |
| <b>Aplicación</b>  | <b>71,733,641.54</b> | <b>63,893,391.79</b> | Interno  | 0.00                 | 0.00                 |
| Servicios Personales   | 52,078,134.12        | 44,317,448.74        | Externo  | 0.00                 | 0.00                 |
| Materiales y Suministros   | 4,179,551.20         | 4,334,914.80         | Otros Orígenes de Financiamiento   | 4,866,369.81         | 768,605.94           |
| Servicios Generales  | 13,419,623.90        | 12,415,822.84        | <b>Aplicación</b>  | <b>4,398,778.91</b>  | <b>5,042,922.98</b>  |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 0.00                 | 0.00                 | <b>Servicios de la Deuda</b>   | <b>0.00</b>          | <b>0.00</b>          |
| Transferencias al resto del Sector Público   | 0.00                 | 0.00                 | Interno  | 0.00                 | 0.00                 |
| Subsidios y Subvenciones   | 694,214.80           | 1,473,302.40         | Externo  | 0.00                 | 0.00                 |
| Ayudas Sociales  | 25,125.40            | 75,200.00            | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 4,398,778.91         | 5,042,922.98         |
| Pensiones y Jubilaciones   | 0.00                 | 0.00                 | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>467,590.90</b>    | <b>-4,274,317.04</b> |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   | 0.00                 | 0.00                 | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>4,938,619.62</b>  | <b>2,860,445.99</b>  |
| Transferencias a la Seguridad Social   | 0.00                 | 0.00                 | Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio                  | 14,812,451.64        | 11,952,005.65        |
| Donativos  | 0.00                 | 0.00                 | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>            | <b>19,751,071.26</b> | <b>14,812,451.64</b> |
| Transferencias al Exterior   | 0.00                 | 0.00                 |  |                      |                      |
| Participaciones  | 0.00                 | 0.00                 |  |                      |                      |
| Aportaciones   | 0.00                 | 0.00                 |  |                      |                      |
| Convenios  | 0.00                 | 0.00                 |  |                      |                      |
| Otras Aplicaciones de Operación  | 1,336,992.12         | 1,276,703.01         |  |                      |                      |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>   | <b>5,061,566.32</b>  | <b>2,914,007.39</b>  |  |                      |                      |

(1) Rubro vigente para el periodo anterior (2018) y derogado a partir del periodo actual (2019) de conformidad con el Acuerdo por el que se reforma y adiciona el Manual de Contabilidad Gubernamental publicado en el DOF el 27 de septiembre de 2018.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



Autorizó

Elaboró

M. en E. Jose Antonio Zamora Guido  
Rector

M.en A. Oris Estela Vargas García  
Encargada de la Dirección de Administración y Finanzas